Talking about science and technology, the presence of interpretation with a
scientific style has become one of the interpretation trends in the modern and
contemporary era. The spread of various interpretive works with a scientific
style in the modern-contemporary era is often attributed to the widespread
influence of the emergence of Tantawijauhari's (d. 1358 AH/1940 AD)
magnum opus, al-Jawāhir fī Tafsīr al-Qur'an al-Karīm. Talking about the
dynamics of scientific interpretation in Indonesia continues to develop. In the
1960s, Hasbi ash-Shiddieqiy's tafsir al-Nur began to use scientific discoveries
in interpreting several verses of the Koran, although the number was still very
small.

Berbicara mengenai sains dan teknologi, hadirnya tafsir dengan corak ilmi
menjadi salah satu trend tafsir di abad modern dan kontemporer. Merebaknya
berbagai karya tafsir dengan corak iilmi di era modern-kontemporer ini
seringkali diatributkan karena pengaruh luas dari munculnya magnum opus
Tantawi Jauhari (w. 1358 H/1940 M), al-Jawāhir fī Tafsīr al-Qur’an al-
Karīm. Berbicara mengenai dinamika geliat tafsir ‘ilmi di Indonesia terus
berkembang. Di era 1960-an, tafsir al-Nur karya Hasbi ash-Shiddieqiy sudah
mulai menggunakan penemuan sains dalam menafsirkan beberapa ayat al-

Berbicara mengenai sains dan teknologi, hadirnya tafsir dengan corak
ilmi menjadi salah satu trend tafsir di abad modern dan kontemporer.
Merebaknya berbagai karya tafsir dengan corak iilmi di era modern-
kontemporer ini seringkali diatributkan karena pengaruh luas dari munculnya
magnum opus Tantawi Jauhari (w. 1358 H/1940 M), al-Jawāhir fī Tafsīr al-
Qur’an al-Karīm. Melalui karya tafsir yang dicetak pada tahun 1929 oleh
Musasah Mushaf al-Bab al-Halabī ini, Tantawi mengajak umat Islam untuk
menggalakkan kembali kajian sains.

Oleh karena itu, ketika seseorang mengatakan
tafsir ilmi pada masa kini, maka yang ditujunya hanyalah tafsir-tafsir yang
beraroma kosmis. Pergeseran makna ini sejalan dengan pergeseran tujuan
dituliskannya tafsir ilmi tersebut.

Diantara yang mempopulerkan tafsir ilmi dalam perkembangan tafsir,
di antaranya adalah Fakhruddīn al-Rāzī (w. 606 H/1210 M) dengan Mafātīḥ

al-Ghaib. Meski secara eksplisit, al-Rāzī tidak mengklaim bahwa tafsirnya
merupakan tafsir ilmi, akan tetapi konten dari tafsir yang ditulisnya telah
menunjukkan hal itu. Mafātīḥ al-Ghaib adalah tafsir yang begitu kaya dengan
penggunaan berbagai disiplin ilmu hasil olah pikir manusia, seperti filsafat,
sains, fikih dan bahasa.